Gặp khi hạn hán, mất mùa, nhà vua thường đại xá thiên hạ, làm lễ cầu siêu, thực hành nhiều chính sách nhân đạo để tỏ lòng thành kính với trời đất, cầu mong mưa thuận, gió hòa, nhân dân ấm no. Năm 1463, mùa thu, tháng 7, đại hạn, vua không ngồi ở chính điện, giảm bớt món ăn, triệt bỏ đồ nhạc (Cao Huy Giu, 2023: 786). Niên đại Quang Thuận, năm thứ 8 (1467), trong lệnh đại xá, Lê Thánh Tông có viết: “Năm ngoái từ mùa thu đến mùa đông trời lâu không mưa, người không có hy vọng được mùa, dân có lòng lo đói kém. Trẫm làm cha mẹ dân, đau xót trong lòng, nếu không ban ra ơn rộng khoan tha, thì sao có ơn huệ thực sự đến nhân dân được!” (dẫn theo Cao Huy Giu, 2023: 801).